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시흥신일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-22 예산액 2,169,505,000

제1조  2019학년도 시흥신일초등학교회계 제4차 추가경정예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

2,169,505,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.  

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당,  겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-10-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 시흥신일초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,169,505 2,132,824 36,681 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 47,808 147,241 6.7

학생복지/교육격차 해소 18,531 859,368 39.6

기본적 교육활동 866 189,341 8.7

선택적 교육활동 -58,337 442,218 20.3

교육활동 지원 1,972 182,859 8.4

학교 일반운영 3,209 270,987 12.4

학교시설 확충 22,632 73,632 3.3

학교 재무활동 0 3,859 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,957 325,576 15.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,682 1,438,500 66.3

자체수입 학부모부담수입 -56,600 356,591 16.4

자체수입 행정활동수입 7,556 22,876 1.0

기타수입 전년도이월금 0 25,962 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,764,0761,678,351 85,725

1.지방자치단체이전수입 325,576 333,533 -7,957

1.비법정이전수입 325,576 333,533 -7,957

1.기초지방자치단체전입금 325,576 333,533 -7,957

1.급식비보조금(기초) 219,799 219,799 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
105,777 113,734 -7,957

2019년 체육특성화 교육경비(육상, 축구) : 

-7,000,000원×1회=
-7,000,000

꿈나무지도자 육성지원 : -957,000원×1회= -957,000

2.교육비특별회계이전수입 1,438,5001,344,818 93,682

1.교육비특별회계전입금수입 1,438,5001,344,818 93,682

1.학교회계전입금 1,438,5001,344,818 93,682

1.학교운영비전입금 485,009 485,009 0

2.목적사업비전입금 953,491 859,809 93,682
(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(68,158,000원 × 1교) - 65,753,000원 =
2,405,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(112,020,000원 × 1교) - 68,158,000원 =
43,862,000

(성립전)교육복지사인건비 : (38,826,000원 × 

1교) - 24,500,000원 =
14,326,000

(성립전)조리실무사(무상) 휴업수당 : 

(25,735,000원 × 1교) - 22,030,000원 =
3,705,000

(성립전)2019년 초등 생존수영 운영비 지원 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)생존수영 2차 운영비 지원 : 5,040,000

원 × 1교 =
5,040,000

(성립전)학교급식 HACCP 전산화 시스템 구축 : 

14,470,000원 × 1교 =
14,470,000

(성립전)2019년 하반기 제3종 시설물 정기안전

점검 : 3,174,000원 × 1교 =
3,174,000

(성립전)육상부훈련비 및 훈련용품비 지원 : 

1,220,000원 × 1교 =
1,220,000

(성립전)육상부 안전 및 훈련장비비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.자체수입 379,467 428,511 -49,044

1.학부모부담수입 356,591 413,191 -56,600

1.수익자부담수입 356,591 413,191 -56,600

1.급식비 72,171 72,171 0

1.급식비 39,771 39,771 0

2.우유급식비 32,400 32,400 0

2.방과후학교활동비 195,200 235,000 -39,800

1 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 195,200 235,000 -39,800방과후학교활동 강사비 : -31,400,000원×1회= -31,400,000

방과후학교활동 재료비 : -8,400,000원×1회= -8,400,000

3.현장체험학습비 58,800 58,800 0

1.현장체험학습비 58,800 58,800 0

4.졸업앨범비 9,828 9,828 0

1.졸업앨범비 9,828 9,828 0

5.운동부운영비 0 16,800 -16,800

1.운동부운영비 0 16,800 -16,800축구부 운영비 : -16,800,000원×1회= -16,800,000

6.돌봄활동운영비 20,592 20,592 0

1.돌봄활동운영비 20,592 20,592 0

2.행정활동수입 22,876 15,320 7,556

1.사용료및수수료 6,500 7,300 -800

1.사용료및수수료 6,500 7,300 -800

1.사용료 6,500 7,300 -800
체육관 및 운동장 사용료 수입 : -800,000원×1

회=
-800,000

2.기타행정활동수입 16,376 8,020 8,356

1.이자수입 5,175 100 5,075

1.이자수입 5,175 100 5,075예금이자 수입 : 5,075,000원×1회= 5,075,000

2.기타행정활동수입 11,201 7,920 3,281

1.기타행정활동수입 11,201 7,920 3,281시설공사 공공요금 수입 : 1,105,000원×1회= 1,105,000

자산 및 재활용품 매각대금 : 636,000원×1회= 636,000

교육시설재난공제회 재난복구비 : 1,540,000원

×1회=
1,540,000

3.기타수입 25,962 25,962 0

1.전년도이월금 25,962 25,962 0

1.순세계잉여금 22,103 22,103 0

1.순세계잉여금 22,103 22,103 0

1.순세계잉여금 22,103 22,103 0

2.정산대상재원사용잔액 3,859 3,859 0

1.정산대상재원사용잔액 3,859 3,859 0

2 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
3,859 3,859 0

세입합계 2,169,5052,132,824 36,681

3 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 147,241 99,433 47,808

1.기타 교직원보수 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0

1.교원연구비 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 116,821 69,013 47,808

1.교직원연수 2,260 2,260 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.[목적]2019년 모든 초등학교로 찾아가는 연160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 114,561 66,753 47,808

1.교육공무직원처우개선비(목적) 114,037 65,753 48,284

1.무기계약직원인건비 114,037 65,753 48,284(성립전)정액급식비  -805,000원×1식 -805,000

(성립전)정액급식비  7,771,000원×1식= 7,771,000

(성립전)교통보조비  -372,000원×1식= -372,000

(성립전)교통보조비  3,898,000원×1식= 3,898,000

(성립전)근속수당  -292,000원×1식= -292,000

(성립전)근속수당  19,043,750원×1식= 19,044,000

(성립전)가족수당  -739,000원×1식= -739,000

(성립전)가족수당  4,360,000원×1식= 4,360,000

자녀학비보조수당  138,000원×1회= 138,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,748,520원×

 1식=
1,749,000

(성립전)자녀학비보조수당  416,160원×1

식=
417,000

(성립전)맞춤형복지비  290,000원×1식= 290,000

정기상여금  1,879,000원×1회= 1,879,000

(성립전)정기상여금  4,196,000원×1식= 4,196,000

(성립전)명절휴가비  6,750,000×1식= 6,750,000

1 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원 이전비 524 1,000 -476

1.여비 524 1,000 -476교직원 이전비  -476,000원×1회= -476,000

2.학생복지/교육격차 해소 859,368 840,837 18,531

1.급식 관리 738,843 735,138 3,705

1.학교급식운영 738,843 735,138 3,705

1.급식운영지원(자체) 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.급식재료구입비(무상) 509,129 509,129 0

1.급식용식재료비 509,129 509,129 0  

3.급식운영비(무상) 17,710 17,710 0

1.일반수용비 9,110 9,110 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 1,800 1,800 0  

4.우유급식비(수익자) 32,400 32,400 0

1.우유대금 32,400 32,400 0  

5.조리실무사인건비(무상) 59,900 59,900 0

1.무기계약직원인건비 53,880 53,880 0  

2.기간제직원인건비 560 560 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,460 5,460 0  

6.조리사 인건비(목적) 23,159 23,159 0

1.무기계약직원인건비 20,267 20,267 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,892 2,892 0  

7.조리실무사 인건비(목적) 45,009 45,009 0

1.무기계약직원인건비 38,875 38,875 0  

2.기간제교원인건비 134 134 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,000 6,000 0  

2 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.찰현미 쌀 지원(시보조) 1,339 1,339 0

1.급식용식재료비 1,339 1,339 0  

9.조리실무사 인건비(무상) 지원 19,532 19,532 0

1.무기계약직원인건비 14,540 14,540 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,992 4,992 0  

10.[목적]조리실무사휴업수당(무상)25,735 22,030 3,705

1.무기계약직원인건비 25,735 22,030 3,705
(성립전)휴업수당  (1,315,970원×19일/27

일)×4명
3,705,000

2.보건 관리 24,611 24,111 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,771 21,271 500

1.학교안전공제회비 2,911 2,911 0

1.학생복지비 2,911 2,911 0  

2.응급학생수송비 105 105 0

1.여비 30 30 0  

2.학생복지비 75 75 0  

3.학생건강검사 9,901 9,901 0

1.학생복지비 9,901 9,901 0  

4.보건실운영 3,854 3,354 500

1.일반수용비 980 480 500
제세동기 배터리 및 패드 교체  500,000원

×1회=
500,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 1,974 1,974 0  

5.[국고][목적]흡연예방교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 2,840 2,840 0

1.먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 27,976 27,976 0

1.방과후학교활동비지원 27,976 27,976 0

1.[목적]방과후학교활동비지원 27,976 27,976 0

1.학생지원금 27,976 27,976 0  

4.학생복지 67,938 53,612 14,326

1.교육복지우선 56,826 42,500 14,326

1.교육복지사인건비(목적) 38,826 24,500 14,326

1.무기계약직원인건비 2,895 6,052 -3,157(성립전)인건비  - 3,157,000× 1식 = -3,157,000

2.기간제직원인건비 32,553 17,218 15,335
(성립전)인건비(기간제)  1,985,730원×6

월=
11,915,000

(성립전)처우개선비(기간제)  1,420,000원

×1식=
1,420,000

(성립전)연차수당  1,000,000원×1회 1,000,000

(성립전)퇴직급여  1,000,000원×1회  = 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
3,378 1,230 2,148(성립전)건강보험  160,000원×6회 = 960,000

(성립전)국민연금  120,000원×6월 = 720,000

(성립전)고용보험  50,000원×6회 = 300,000

(성립전)산재보험  28,000원×6회 = 168,000

2.[목적]교육복지우선지원 운영비 18,000 18,000 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.운영수당 10,740 10,740 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.학생복지운영 11,112 11,112 0

1.졸업앨범제작 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

2.졸업앨범제작(수익자) 9,828 9,828 0

1.교육운영비 9,828 9,828 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.졸업식 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 189,341 188,475 866

1.교과 활동 117,049 116,549 500

1.교과활동지원 31,180 31,180 0

1.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.학습준비물지원 22,980 22,980 0

1.학습준비물 22,980 22,980 0  

3.1학년 적응 프로그램 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.성장배려학년제확산 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.[목적] 두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.[목적]활동중심 수학교육 지원 사업 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.과학교과활동 38,062 37,562 500

1.과학교과운영 7,568 7,068 500

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 6,998 6,498 500실험실습 재료비  556,000원×1회= 556,000

과학행사대회 운영  -56,000원×1회= -56,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.행정실무사(과학)인건비 28,494 28,494 0

1.무기계약직원인건비 25,156 25,156 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,338 3,338 0  

3.[시보조]찾아가는 곤충교실 2,000 2,000 0

5 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.체육교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

4.외국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.체험중심 영어캠프 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

5.특수교육교과활동 38,307 38,307 0

1.특수교육운영비 8,496 8,496 0

1.일반수용비 396 396 0  

2.운영수당 460 460 0  

3.교육운영비 4,377 4,377 0  

4.학습준비물 2,937 2,937 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 126 126 0  

2.특수교육지도사 인건비(목적) 25,847 25,847 0

1.무기계약직원인건비 23,158 23,158 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,689 2,689 0  

3.장애학생활동지원 사회복무요원관리(목적)3,528 3,528 0

1.기간제직원인건비 3,528 3,528 0  

4.[목적]원거리 통학비 지원 436 436 0

1.학생지원금 436 436 0  

2.창의적 체험활동 72,292 71,926 366

1.자율활동 10,426 10,060 366

6 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경정리 3,366 3,000 366

1.일반수용비 1,966 1,600 366화분및모종 구입  366,000원×1회= 366,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교환경관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

4.학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.현장체험학습활동 58,800 58,800 0

1.현장체험학습(1학년) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.현장체험학습(2학년) 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0  

3.현장체험학습(3학년) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.현장체험학습(4학년) 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

5.현장체험학습(5학년) 10,440 10,440 0

1.교육운영비 10,440 10,440 0  

6.현장체험학습(6학년) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

3.동아리활동 3,066 3,066 0

1.학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,066 1,066 0

1.교육운영비 1,066 1,066 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 442,218 500,555 -58,337

1.방과후학교 운영 248,018 287,818 -39,800

1.방과후학교운영 180,392 220,192 -39,800

1.특기적성교육(수익자) 180,200 220,000 -39,800

1.운영수당 137,200 165,600 -28,400방과후학교 강사료  -28,400,000원×1회= -28,400,000

2.전기요금 3,000 6,000 -3,000
전기요금(방과후 수용비)  -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

3.교육운영비 40,000 48,400 -8,400방과후학교 재료비  -8,400,000원×1회= -8,400,000

2.방과후코디인건비 192 192 0

1.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

2.돌봄교실운영 67,626 67,626 0

1.돌봄교실 운영(수익자) 20,592 20,592 0

1.교육운영비 20,592 20,592 0  

2.[목적]초등돌봄교실 운영 41,478 41,478 0

1.무기계약직원인건비 27,981 27,981 0  

2.운영수당 9,180 9,180 0  

3.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학생지원금 1,017 1,017 0  

3.[시보조]초등돌봄교실 프로그램지원5,556 5,556 0

1.운영수당 5,556 5,556 0  

2.독서활동 51,883 51,883 0

1.독서활동운영 51,883 51,883 0

1.도서구입 14,800 14,800 0

1.도서구입비 14,800 14,800 0  

2.도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,650 1,400 250정기간행물  -90,000원×1회= -90,000

독서교육활동비  340,000원×1회= 340,000

3.일반업무추진비 400 400 0  
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 3,050 3,300 -250서가 (4단 양면서가)  -250,000원×1회= -250,000

3.[목적]독서봉사단 운영 360 360 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 260 260 0  

4.사서인건비(목적) 30,383 30,383 0

1.무기계약직원인건비 27,276 27,276 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,107 3,107 0  

5.사서업무수당(목적) 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

3.교기육성 87,067 105,604 -18,537

1.[국고]교기운영 87,067 105,604 -18,537

1.오케스트라실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.육상부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.오케스트라실운영(수익자) 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

4.축구부운영(수익자) 0 16,800 -16,800

1.교육운영비 0 16,800 -16,800대회출전경비  -10,800,000원×1회= -10,800,000

간식비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

5.[시보조]육상부운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.[시보조]축구부운영 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000필요경비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

7.[시보조]2019학년도 꿈나무지도자 육성지원금15,681 16,638 -957

1.기간제직원인건비 15,681 16,638 -957본봉  -957,000원×1회= -957,000

8.[국고]학교스포츠강사 운영(국고)17,716 17,716 0

1.기간제직원인건비 16,048 16,048 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
1,668 1,668 0  

9.[목적]오케스트라 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,560 9,560 0  

2.목적사업업무추진비 440 440 0  

10.[목적]전국소년체육대회 육상부 950 950 0

1.여비 450 450 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

11.[시보조]오케스트라 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,840 8,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

12.[목적]육상부 훈련 및 훈련용품비 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)간식,식비, 교통비 등  8,000원

×45명×2회=
720,000

(성립전)훈련용품 구입 등  125,000원×4

개=
500,000

13.[목적] 학교운동부 안전 및 훈련장비비 지원5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)연습용 분리형 허들  170,000원

×10개=
1,700,000

(성립전)점프박스(60)  110,000원×5개= 550,000

(성립전)점프박스(45)  90,000원×5개= 450,000

(성립전)스타팅 블럭  200,000원×3개= 600,000

(성립전)슬레드(썰매)  150,000원×4개= 600,000

(성립전)발목중량밴드  15,000원×10개= 150,000

(성립전)튜빙밴드  70,000원×5개= 350,000

(성립전)바벨원판(5)  50,000원×6개= 300,000

(성립전)초시계  300,000원×1개= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 55,250 55,250 0

1.기타선택적교육운영 55,250 55,250 0

1.예절교육운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.[목적]혁신공감학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,160 5,160 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.[시보조]2019년 혁신교육지구(예술체육융합)23,500 23,500 0

1.운영수당 22,500 22,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[시보조] 혁신교육지구 시즌2(Play,소프트3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

5.[시보조]혁신 시즌2(창제 플러스 마을교육)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.[목적] 2019 공감 학교통일교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

7.[시보조] 원도심지역 학교활성화 지원10,000 10,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 3,160 3,160 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 182,859 180,887 1,972

1.교무업무 운영 61,238 61,238 0

1.교무학사운영 61,238 61,238 0

1.교무실일반운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.교육과정운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 650 650 0  
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2.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.행정실무사(교무)인건비(목적) 56,628 56,628 0

1.무기계약직원인건비 50,308 50,308 0  

2.무기계약직원법정부

담금
6,320 6,320 0  

2.생활지도운영 21,992 16,620 5,372

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.녹색어머니회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.[목적]녹색어머니회 지원 500 500 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

2.학교폭력예방 8,700 8,700 0

1.학교폭력및맞춤형대응 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.[목적]안심알리미 서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.[목적]학교안전지킴이운영 수당 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

5.[목적]학교폭력 예방학교 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0  

2.목적사업업무추진비 316 316 0  

3.학생안전교육 11,792 6,420 5,372
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1.학생안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.음주측정기 구입 352 500 -148

1.비품구입비 352 500 -148음주측정기 구입  -148,000원×1회= -148,000

3.[시보조]생존수영 운영 11,040 5,520 5,520

1.운영수당 4,436 0 4,436
(성립전)생존수영 강습료  2,200원×112명

×18회=
4,436,000

2.교육운영비 6,604 5,520 1,084
(성립전)저소득층수영개인용품구입및 간식

  120,000원×4학급=
480,000

(성립전)보험료  898원×112명×6일= 604,000

3.학습지원실 운영 58,494 60,694 -2,200

1.방송실운영 2,760 3,260 -500

1.방송실운영 2,760 3,260 -500

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.비품구입비 1,100 1,600 -500방송장비 구입  -500,000원×1회= -500,000

2.정보화실운영 55,734 57,434 -1,700

1.정보화실일반운영 55,734 57,434 -1,700

1.일반수용비 10,264 10,264 0  

2.교육운영비 3,930 3,930 0  

3.비품구입비 41,540 43,240 -1,700컴퓨터 구입  -850,000원×2대= -1,700,000

4.교육여건 개선 41,135 42,335 -1,200

1.교육환경개선 41,135 42,335 -1,200

1.어린이놀이시설운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교실환경개선 8,115 11,115 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
에어컨 및 온풍기 청소  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

2.비품구입비 8,115 8,115 0  

3.[시보조]복도 노후 정수기 교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

4.연구실 복사기 구입 3,020 3,020 0
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1.비품구입비 3,020 3,020 0  

5.중앙현관 환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.복도 노후 정수기 교체 부족분 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.학교역사관 환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

8.중앙 전기모시계 구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800중앙 전기모시계 구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

6.학교 일반운영 270,987 267,778 3,209

1.학교기관 운영 90,551 92,059 -1,508

1.부서기본운영 55,951 56,251 -300

1.교장실운영 11,138 11,138 0

1.일반업무추진비 7,490 7,490 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교육행정실운영 44,813 45,113 -300

1.일반수용비 23,248 23,548 -300사무용기기수리보수비  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 1,085 1,085 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.행정지원인력운용 34,600 35,808 -1,208

1.실무사 인건비 보조금 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.사회복무요원인건비 5,608 6,816 -1,208

1.기간제직원인건비 5,288 6,816 -1,528본봉  -1,128,000원×1회= -1,128,000

중식비  -400,000원×1회= -400,000
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2.일반수용비 320 0 320근무복 구입  320,000원×1회= 320,000

3.행정실무사(행정)인건비(목적) 28,992 28,992 0

1.무기계약직원인건비 25,462 25,462 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,530 3,530 0  

2.시설 장비 유지 177,326 172,609 4,717

1.학교시설장비유지 177,326 172,609 4,717

1.공공요금 및 제세공과금 62,682 62,532 150

1.전기요금 44,592 44,592 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 9,090 8,940 150우편요금  150,000원×1회= 150,000

2.연료비 6,000 6,000 0

1.연료비 6,000 6,000 0  

3.시설관리용역 16,460 14,624 1,836

1.일반수용비 16,460 14,624 1,836정화조청소료  100,000원×1회= 100,000

전기안전관리용역비  240,000원×7월= 1,680,000

승강기 보험료  56,000원×1회= 56,000

4.시설일반관리 29,877 30,406 -529

1.일반수용비 29,727 30,256 -529폐기물처리비  -260,000원×1회= -260,000

시설관리소모품구입  -320,000원×1회= -320,000

소규모수선비  51,000원×1회= 51,000

2.교직원복지비 150 150 0  

5.화장실관리 1,429 1,429 0

1.일반수용비 1,429 1,429 0  

6.당직관리 4,486 4,400 86

1.일반수용비 4,486 4,400 86당직용품구입  86,000원×1회= 86,000

7.특수운영직군(시설미화원) 인건비 24,367 24,367 0

1.무기계약직원인건비 23,209 22,509 700
처우개선비(맞춤형복지비)  700,000원×1

회=
700,000

2.맞춤형복지비 0 700 -700맞춤형복지비  -700,000원×1회= -700,000
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3.무기계약직원법정부

담금
1,158 1,158 0  

8.특수운영직군(시설당직원) 인건비 24,177 24,177 0

1.무기계약직원인건비 22,307 22,307 0  

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,170 1,170 0  

9.특수구조물점검 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

10.[목적] 제3종 시설물 정기안전점검(상하반기)6,348 3,174 3,174

1.일반수용비 6,348 3,174 3,174
(성립전)제 3종 시설물 정기안점 점검실시

  3,174,000원×1회=
3,174,000

3.학교운영 협력 3,110 3,110 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,110 2,110 0

1.학부모지원 1,110 1,110 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.아버지 동호회 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 880 20
스케이트 체험, 지역봉사활동, 영화 관람,

 탁구 체험 등  20,000원×1회=
20,000

2.목적사업업무추진비 100 120 -20소래산 등산 간식비  -20,000원×1회= -20,000

7.학교시설 확충 73,632 51,000 22,632

1.시설확충 및 개선 73,632 51,000 22,632

1.시설확충및개선 73,632 51,000 22,632

1.시설적립금 500 1,000 -500

1.시설적립금 500 1,000 -500시설보수 적립금  -500,000원×1회= -500,000

2.[목적]노후교실바닥교체 사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0  
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3.[목적] 학교급식  HACCP 전산화 시스템14,470 0 14,470

1.비품구입비 14,470 0 14,470
(성립전)학교급식  HACCP 전산화 시스템 

구축  14,470,000원×1식=
14,470,000

4.급식식 현대화 사업 부족분 지원(자체)8,662 0 8,662

1.시설비 8,662 0 8,662
급식식 현대화 사업 부족분 지원  

8,662,000원×1회=
8,662,000

8.학교 재무활동 3,859 3,859 0

1.반환금 3,859 3,859 0

1.반환금 3,859 3,859 0

1.반환금 3,859 3,859 0

1.반환금 3,859 3,859 0  

세출합계 2,169,5052,132,824 36,681
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